



افت ۲۴ هزار واحدی شاخص کل بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار در پایان معاملات دیروز با ۲۴ هزار و ۳۳۵ واحد کاهش به رقم یک‌میلیون و ۴۲۲ هزار و ۵۸۰ واحد رسید. همچنین شاخص کل هموزن با افزایش ۵ هزار و ۳۸ واحد به رقم ۴۷۳ هزار و ۵۴۶ واحد رسید. دیروز معامله‌گران بورس تهران بیش از ۹۲۱ میلیارد بره سهم، به ارزش ۱۲ هزار و ۳۵۹ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

تحریم‌ها در کنار معایب خود چه فرصت‌های جدیدی را برای اقتصاد ایران به وجود آورد

تولید از دل تحریم

وال استریت ژورنال: اقتصاد ایران خود را با تحریم‌ها منطبق کرده و پیشرفت داشته‌است

گروه اقتصادی: با آنکه تشدید تحریم‌های اقتصادی در یک دهه اخیر تاثیر بسزایی روی شرایط معیشتی مردم داشته اما با

در نظر گرفتن این اصل که باید از هر فرصتی برای از بین بردن آنها استفاده کرد، همین تحریم‌ها تا حدودی باعث پویایی صنایع کوچک و کاهش وابستگی به درآمد‌های نفتی شده است. این یعنی میهمان ناخوانده تحریم در دل تمام معایبی که داشته و نمی‌توان منکر آنها بود، مزایایی هم داشته است که باید حتی در صورت فائق آمدن بر تحریم‌ها از مزایای آن بهره گرفت. تحریم و مسدود شدن درآمد‌های ارزی، کلاس درس اجباری اقتصاد مقاومتی و حرکت زیرساخت‌های صنعت کشور به سمت خودکفایی بوده. به گزارش «وطن امروز»، دست شستن از درآمد‌های حاصل از فروش نفت و دیگر انرژی‌های خدادادی برای اقتصاد ایران، ماندن ترک آفیون توسط یک فرد معتاد است؛ سخت، زمانبر و با احتمال زیاد همراه با درد و آسیب‌های جانبی تا حدودی این اتفاق برای کشورمان در این سال‌ها رخ داده، البته هم‌اکنون در مرحله گذار و دوراهی پذیرفتن یا نپذیرفتن نفس وجودی ترک درآمد‌های نفتی هستیم اما تا حدودی این موضوع محقق شده است. بیان این مطالب به این دلیل اهمیت دارد که کشور در بزنگاه تصمیم درباره انتخاب رویکرد آینده اقتصادی است. یک رویکرد تقلا و التماس برای احیای دوباره مسیر تامین آفیون، یعنی درآمد‌های نفتی است و رویکرد دیگر، عبرت گرفتن از شرایط این سال‌ها تا حدودی ناخوشه در آن قرار گرفته و متعاقبا هزینه‌های آن را هم پرداخت کرده‌ایم. قانون بودجه به عنوان سند دخل و خرج کشور در سال آینده نقشه راهی است که باید در آن تصمیم گرفته شود می‌خواهیم چه رویکردی را انتخاب کنیم. با توجه به اینکه دولت‌مردان به دلیل پیوسته‌های سیاسی به دنبال انتخاب رویکرد اول هستند، بر نمایندگان واجب است یک بار برای همیشه با پذیرفتن نفس تحریم‌ها دست از شترطی کردن و بلاکلیفی اقتصاد برداشته و مسیر درست را انتخاب کنند.

■ **تجربه‌ای که سخت به دست آمد**

روزنامه آمریکایی «وال استریت ژورنال» با انتشار گزارشی از وضعیت اقتصاد ایران در ۳ سال گذشته، نوشت: اقتصاد ایران خود را با تحریم‌ها منطبق کرده و با وجود سختی‌های ناشی از تحریم‌ها، حتی در برخی زمینه‌ها شاهد رشد کسب‌وکارها بوده است. به گزارش «وطن امروز»، روزنامه آمریکایی در این گزارش نوشت: ایران با وجود تاثیرپذیری از تحریم‌های آمریکا، راه نجاتی برای اقتصاد داخلی پیدا کرده‌است. مجموعه اقتصاد ایران در واکنش به بیش از ۲ سال تحریم‌های ایالات متحده، با انعطاف‌پذیری در اقتصاد داخلی بزرگ کشور، راه‌هایی را برای رشد و بقا یافته است. شرکت‌های ایرانی به طور فزاینده‌ای در حال تولید انواع کالاهایی هستند که ایران مدت‌هاست از خارج وارد کشور کرده است و شرکت‌های کوچک‌تر حتی در حال رشد بوده و به استخدام نیروی کار روی آورده‌اند. طبق آمار‌های دولت ایران، درآمد ناخالص صنعت غیرنفتی ایران در چند سال گذشته ۸۳ درصد رشد کرده و از بخش انرژی آسیب‌دیده با تحریم، پیشی گرفته است. رئیس بانک مرکزی ایران ماه دسامبر گفت اقتصاد این کشور از مارس تا اواسط سپتامبر ۲۰۲۰ بیش از ۱/۳ درصد رشد کرده که بیشتر ناشی از افزایش تولید داخلی است. محسن توکل، کارشناس تحریم‌ها در اندیشکده «شورای آتلانتیک» آمریکا در این باره می‌گوید: «حتی اگر تحریم‌ها لیب صادرات نفت ایران را قطع کند، اقتصاد این کشور می‌تواند به حیات خود ادامه دهد». اقتصاد داخلی تقویت شده، قبل از آغاز به کار دولت بایدن، به ایران آزادی عمل می‌دهد، زیرا بایدن گفته است اگر ایران به تعهدات برجلمی خود بازگردد، به این توافق خواهد پیوست و برخی تحریم‌ها را لغو خواهد کرد.

ایران در واکنش به خروج یکجانبه ترامپ از برجام،



بیشتر و بیشتر می‌شد. برای مثال در صنعت قطعه‌سازی هیچ تکیاوبویی برای داخلی‌سازی در کشور نشده بود اما پس از تحریم شرکت‌های قطعه‌ساز به اجبار به سمت داخلی‌سازی حرکت کردند. اساسا پیش از این عمق داخلی‌سازی هیچ اولویتی در ادبیات اقتصادی کشور نداشت. روزنامه وال‌استریت ژورنال

اعتراف به بقای اقتصاد ایران در شرایط تحریم

غنی‌سازی هسته‌ای را تسریع و اوایل ماه جاری، قانونی را برای محدود کردن دسترسی بازارسن هسته‌ای تصویب کرد. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران از ایالات‌متحده خواسته است قبل از اینکه به فکر مذاکره دوسویه درباره بازگشت به برجام باشد، به تعهدات قبلی خود در توافق هسته‌ای عمل کند.

ایالات متحده آمریکا مدت‌هاست از قدرت دلار و دسترسی به سیستم انتقال بین‌بانکی جهانی به عنوان ابزاری برای دستیابی به اهداف سیاست خارجی در کشورهایی مانند کره‌شمالی استفاده کرده است. درباره ایران، دولت ترامپ برای فشار به اقتصاد این کشور و وادار کردن مقامات تهران به مذاکره مجدد با آمریکا، سیاست «فشار حداکثری» را به کار گرفته است. با این حال، در برخی زمینه‌ها، اقتصاد ایران در حال تطبیق خود با تحریم‌ها و قطع ارتباط با تجارت بین‌الملل است. به عنوان مثال، پس از آنکه تحریم‌های آمریکا باعث شد شرکت لوازم آرایشی فرانسوی «لوربال» در سال ۲۰۱۸ مذاکرات خرید با شرکت ایرانی «روسیمای نامی رسا» را کنار بگذارد، این شرکت ایرانی خط تولید محصولات خود را راه‌اندازی کرد و از آن پس جایگزین نام تجاری «لوربال» در بسیاری از آرایشگاه‌های تهران شده است. حسن اسکویی، مدیرعامل شرکت ایرانی «روسیمای نامی رسا» گفت: «تحریم‌ها برای ما ایده مناسبی بود». این شرکت گفته با راه‌اندازی خط تولید داخلی، ۴۵۰ کارگر را به استخدام درآورده است.

شرکت سازنده لوازم خانگی ایرانی «پاکشوما» نیز از جدایی رقیبای بسیار بزرگ‌تر همچونیی مانند «لج‌جی و «سامسونگ» به نفع خود استفاده کرده است. این شرکت ایرانی پس از تحریم‌ناخستین ماشین ظرفشویی تولید داخل به نام

چگونه طرح‌های عمرانی را بدون وابستگی به بودجه دولتی تامین مالی کنیم؟

تکمیل طرح‌های عمرانی با سرمایه مردم

مالی این طرح‌ها، استفاده از سرمایه‌های خرد مردمی به صورت تجمع آنها در صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه است. سازوکار صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه به این صورت است که برای تکمیل هر پروژه عمرانی یک صندوق تشکیل شده و تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار کشور برای پروژه مورد نظر اقدام به تامین مالی از مردم و بخش خصوصی می‌کند. با این روش، نقدینگی موجود در جامعه هم به سمت تولید هدایت خواهد شد و آثار مخرب ورود نقدینگی به سایر بازارها نیز به کمترین حد ممکن خود می‌رسد. با بهره‌گیری از صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه، می‌توان بسیاری از طرح‌های نیمه‌کاره عمرانی و زیربنایی را با کمک مردم و بخش خصوصی به اتمام رساند و پس از سوسدهی این طرح‌ها و بزرگ‌تر شدن اقتصاد کشور، طرح‌های عمرانی جدید را با استفاده از این روش آغاز کرد.

دولت به دنبال تامین مالی پروژه‌های عمرانی نیست
«فردین اقباززگی»، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با مهر گفت: بازار سرمایه امکانات لازم برای تامین بودجه‌های طرح‌های عمرانی را دارد و می‌تواند در این بخش کمک کند اما مساله مهم این است که این منابع صرف خرید، بازسازی،

مشعل‌ها و آلاینده‌های پارس جنوبی

دستیابی به منابع ارزی برای تامین لوازم و قطعات O&M و مسائل دیگر مطرح نمی‌شود؟
واینکه آیا از اساس واقعا پروژه‌های به معنای واقعی کلمه وجود دارد یا کل مباحث TSRهایی است که توسط پالایشگاه‌ها و شرکت‌های پیمانکار O&M باید اجرا شود؟
که در این صورت تعریف پروژه کاهش مشعل سووزی محلی از اعراب ندارد.

مورد دیگری که باید آن را مورد توجه قرار داد، این است که لیست بلندبالای قطعات و لوازم مورد نیاز ارائه شده برای پروژه با توجه به مدت زمان محدود یک ساله اجرای پروژه و شرایط تحریمی که تامین قطعات بسیار کوچک و کپارزش‌تر زمان بسیاری را می‌طلبد، آیا برای این پروژه یک ساله قابل تأمین است؟ این امر بسیار بعید می‌نماید و در این صورت این همه شتاب و پرش از مقدمات و ترک تشریفات برای چه منظور است؟ نیمه‌نگاهی به لیست بلندبالای قطعات و تجهیزات پروژه، همین ابهامات را برای هر کارشناس صاحب تجربه دیگری به وجود می‌آورد.

ماده ۱۱ درباره ترک تشریفات می‌گوید واگذاری و اجرای طرح‌های مربوط به اکتشاف، توسعه، تولید، تعمیر و نگهداشت میادین مشترک نفت و گاز با تایید وزیر نفت و فقط با رعایت آیین‌نامه‌های معاملات شرکت ملی نفت ایران از شمول قانون برگزاری مناقصات مستثناست.

۱- شرکت‌های اوپکو و تسدید قبلا بپمان O&M پالایشگاه‌های

۷ و ۸ را با چه سازوکاری به دست آوردند؟
آیا واقعا در این



یکشنبه ۷ دی ۱۳۹۹

وطن امروز | شماره ۳۱۰۸

اقتصادی

اخبار

احضار دژ پسنده به مجلس درباره پرونده هفت تپه



حجت‌الاسلام سیدناصر موسوی‌لازگانی، عضو هیات‌رئیسه مجلس شورای اسلامی طی یادداشتی در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: طبق قول قبلی، احضار وزیر اقتصاد به مجلس در دستور کار هفته آتی مجلس قرار خواهد گرفت. هیات دآوری با ترکیب تقریبا دولتی در پرونده هفت‌تپه برخلاف نظر دیوان محاسبات و سازمان بازرسی و بنفع وگذار غلط رای داد. از قوه قضائیه درخواست داریم حق را به حق‌دار رسانده و متخلفان را تحت پیگرد قرار بدهد.

■ ■ ■

پیشنهاد یک پایه مالیاتی جدید

نایبرئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس پیشنهاد کرد برای تراکشن‌های بانکی کشم از ۱۰ میلیون تومان در کشور یک در هزار مالیات در نظر گرفته شود. سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی افزود: به فرض اگر به حساب کسی بیش از ۱۰ میلیون تومان اریز شد به صورت اتوماتیک یک در هزار مالیات یعنی از ۱۰ میلیون تومان از ۱۰ هزار تومان به حساب خزانه ریخته شود. وی ادامه داد: اگر چنین عرصه‌ای برای تراکشن‌های بانکی در نظر گرفته‌شود حتی می‌توان بسیاری از مالیات‌ها را در کشور حذف کرد و در عین حال معایفت‌های مالیاتی را در راستای رونق کسب‌وکار، تولید و مواردی از این دست توسعه داد، چون درآمدی که از این محل حاصل می‌شود حداقل ۱۰ برابر درآمد مالیاتی فعلی است.

■ ■ ■

به جای حمایت از واردکننده از تولیدکننده حمایت کنیم



رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با تاکید بر حمایت از تولید داخل، گفت: دولت در ترخیص کالاها هول نشود و اجازه ترخیص کالاهایی که به تراز تولید کشور ضربه می‌زند را ندهد. عزت‌الله اکبری تالاریشتی درباره واردات کالاهای که تولید مشابه داخلی دارند اظهار داشت: حمایت از تولید داخل تمام قوانین بالادستی کشور تولید داخلی است. رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی درباره اختلاف پیش آمده اخیر بین تولیدکنندگان

واردکنندگان پارچه‌های رومبلی، اظهار داشت: در زمینه تولید باید یک مجموعه‌ای از حمایت‌ها و مشوق‌ها وجود داشته باشد که این حمایت‌ها واردات مشاهده می‌شود. باید با سیاست‌هایی که وزارت صمت اعمال می‌کند، جلوی این کارها گرفته شود. درباره اینکه کسانی طرح کنند که ما باید واردات انجام دهیم و تولیدکنندگان قیمت را ارزان یا گران می‌گویند، مرجع تشخیص وزارت صمت است. وی تصریح کرد: طبق قانون، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و بویژه کمیسیون صنایع و معادن تولید داخلی هستیم. درباره تولید داخل هم به زبان بگوییم حمایت می‌کنیم کفایت نمی‌کند بلکه باید مجموعه‌ای از اقدامات حمایتی باشد که تولیدکنندگان در قبال تمام کارشکنی‌هایی که انجام می‌شود، مقاوم بمانند و بتوانند به تولید ادامه دهند.

■ ■ ■

فروش ۱۳۱ هزار میلیارد تومان انواع اوراق دولتی

سی‌امین هفته عرضه اوراق بدهی بر گزار شد و پس از اخذ سفارش‌های خرید اوراق از متقاضیان در سامانه‌های بازار بین‌بانکی کارگزاری بانک مرکزی و پلتنهایی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران، مجموعاً ۲۰۷۷ میلیارد تومان اوراق با نرخ میانگین ۲۰ درصد به فروش رسید. در پایان با احتساب ۱۲۹ هزار میلیارد تومان اوراق فروخته شده در هفته‌های قبل، مجموع فروش اوراق از ۱۳۱ هزار میلیارد تومان عبور کرد.

■ ■ ■

امحای ۱۴۰۰ تن ذرت در سال گذشته به دلیل طولانی شدن روند توزیع

عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور درباره مشکلات فعالان این صنف اظهار داشت: متأسفانه به دنبال عدم صدور مجوز از سوی متولیان سامانه بازار گاه جهت توزیع نهاده‌های دامی اظهارشده در گمرک یا صدور با تأخیر این مجوزها، کالاهای اساسی موجود در بنادر و گمرکات پس از طی شدن مدت زمان قانونی ۲ ماهه در لیست کالاهای متروکه قرار گرفته و در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می‌گیرد که این مساله علاوه بر افزایش میزان زیان‌دهی واردکنندگان، بازار نهاده‌های دامی را به هم می‌ریزد. ایمن رنگی تصریح کرد: بروکرایی و اشکالات سامانه بازار گاه موجب شده تا توزیع بازار نهاده‌های دام ضرر و زیان‌های بسیاری را متحمل شوند اما همچنان انگشت اتهام برای ما هم خوردن تنظیم بازار نهاده‌های دامی به سمت واردکنندگانی گرفته شود که گرفتار مشکلات فرایند توزیع کالا در بازار هستند. وی خاطرنشان کرد: سال گذشته نیز به دلیل طولانی شدن روند توزیع نهاده‌های دامی در بازار و فاسد شدن ۱۴۰۰ تن ذرت دامی در روی کشتی، ناچار شدیم این میزان ذرت را امحا کنیم.